1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.989/2014

Aprova a oferta do Curso Técnico em
Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, Eixo
Tecnológico Recursos Naturais, na EEEFM
Victório Bravim.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°.

4.396/2014 (Processo CEE n.º 344/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-11-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Agropecuária, integrado ao Ensino Médio,

Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, no turno diurno,

pelo período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2015, na Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio Victório Bravim, situada na Rua Projetada, s/n.º, Araguaia,

município de Marechal Floriano, ES, mantida pelo Governo Estadual.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Vitória, 03 de dezembro de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 03 de dezembro de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

08/12/2014

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.989/2014

Áreas do
Conhecimento

Componentes
Curriculares

1ª Série 2ª Série 3ª Série Total
de

aulas

Carga
Horária

(hora
60’)

Aulas
Semanais

Aulas
Anuais

Aulas
Semanais

Aulas
Anuais

Aulas
Semanais

Aulas
Anuais

Linguagens,
Códigos e Suas

Tecnologias

Língua Portuguesa 03 120 03 120 03 120 360 330

Arte 01 40 01 40 - - 80 73h20

Educação Física 01 40 01 40 01 40 120 110

Subtotal 05 200 05 200 04 160 560 513h20

Ciências da
Natureza, e Suas

Tecnologias

Física 02 80 02 80 02 80 240 220

Química 02 80 02 80 02 80 240 220

Biologia 03 120 02 80 02 80 280 256h40

Subtotal 07 280 06 240 06 240 760 696h40

Matemática
Matemática 03 120 03 120 03 120 360 330

Subtotal 03 120 03 120 03 120 360 330

Ciências
Humanas e Suas

Tecnologias

História 02 80 02 80 02 80 240 220

Geografia 03 120 01 80 02 80 280 256h40

Sociologia 01 40 01 40 01 40 40 110

Filosofia 01 40 01 40 01 40 40 110

Subtotal 07 280 06 240 06 240 760 696h40

Parte
Diversificada

Língua

Estrangeira

Moderna-Inglês

- - 01 40 01 40 80 73h20

Língua Espanhola - - - - 02 80 80 73h20

Subtotal - - 40 40 03 120 160 146h40
TOTAL 22 880 21 840 22 880 2.600 2.383h20

Produção

Produção Animal 03 120 02 80 02 80 280 256h40

Produção Vegetal 02 80 02 80 02 80 240 256h40

Produção

Agroindustrial
02 80 02 80 - - 160 146h40

Subtotal 07 280 06 240 04 160 680 660

Tecnologia
Rural

Irrigação e

Drenagem
- - 01 40 02 80 120 110

Topografia - - 02 80 - - 80 73h20

Mecanização

Agrícola
- - - - 01 40 40 36h20

Construções e

Instalações Rurais
01 40 - - 01 40 80 36

Subtotal 01 40 03 120 04 160 280 293h20

Planejamento e
Gestão

Extensão Rural - - 01 40 01 40 80 36h40

Saúde e Segurança

do Trabalho
01 40 - - - - 40 36h40

Legislação e

Políticas

Agropecuárias

01 40 - - 01 40 80 73h20

Ferramentas de

Gestão
01 40 02 80 01 40 160 183h20

Subtotal 03 120 02 80 03 160 360 300
TOTAL 11 440 12 480 11 440 1.360 1.246h40

Atividades
Complementares

Seminários/Visitas

Técnicas
01 40 01 40 01 40 120 110

Projeto de

Pesquisa
- - 01 40 01 40 80 73h20

TOTAL 35 1.400 35 1.400 35 1.400 4.200 3.850
Estágio Supervisionado 01 40 01 40 01 40 120 120

TOTAL DO CURSO  3.970